quirit integratatem carnis et mentis. Iterum notandum, quod hujusmodi monilia *fabricata sunt manu artificis*, idest manu Dei quia temperantia, a qua laudatur, non acquisita est, sed infusa. Deinde cum dicit, *Umbilicus tuus*, commendat eam a continentia, Umbilicus enim est illud ubi vigeat luxuria in mulieribus, sicut dicit Gregorius Job xl, lect u, quod luxuria viris est in lumbis, feminis autem in umbilico. Hic autem *umbilicus synagogæ* secundum prævisionem divinam est *crater tornatilis*, propter rectam voluntatem, *manum indigenos poculis*, idest nunquam carens poculis doctrinae sacrae, propter intellectus perspicacitatem. Incontinentes enim propter incontinentiam duo mala contrahit. Contrahit namque malitiam affectus<sup>4</sup>: unde non est *crater tornatilis*, quia non est agilis ad bonam operationem: vel non est *crater tornatilis*, quia non habet rectam intentionem, cum non agat propter aeternam vitam, quæ per craterem tornatilis significatur, in quo ratione rotunditatis non est principium nec finis. Contrahit etiam cœcitatem intellectus: nam propter passiones obcecaitus non observat leges bonas, nec documenta doctrinae sacrae. Deinde cum dicit. *Venter tuus*, commendat eam a perseverantia: venter enim<sup>5</sup> est pars mollieri mulieris; sed secundum prævisionem divinam venter synagogæ carebit molliet, et habebit vim persistentis et sustentantis: unde secundum talēm prævisionem *venter synagogæ* erit *acerba tritici*: tritico enim animalia roborantr, et sustentantur. In quodatur intelligi quod secundum prævisionem divinam synagoga debet adipisci tantam perseverantiam, vel tantam persistentiam, quod non solum ipsa non cadet, sed etiam alios sustentabit ne cadent. Quod ad litteram sic erit in lumbis saeculorum, quando Israel univeraliter convertetur ad Christum: quia multi tunc erunt firmiores in fide et moribus. Et hic venter<sup>6</sup> erit *vallatus liliis*, propter munditiam: quia per perseverantium oppositam molliet, vitatur carnis spureitia.

<sup>1</sup> Al. : « perseverantes autem. »

<sup>2</sup> Al. : « qui tentantur. »

<sup>3</sup> Al. omittitur : « contra intemperantium, et contra incontinentiam, et contra molliem. »

<sup>4</sup> Al. : « ut. »

<sup>5</sup> Al. « in affectu. »

<sup>6</sup> Al. omittitur : « cum. »

<sup>7</sup> Al. « venter tuus. »

Deinde cum dicit, *Duo ubera tua sicut duo hinuli gemelli capreae*, postquam narrata fuit pulchritudo, quam Deus praevidit synagogae quantum ad potentias organo alligatas, hic in parte ista narratur pulchritudo praevisa ei quantum ad potentias organo non alligatas. Haec autem potentiae sunt duas, scilicet intellectus et affectus; et intellectus dividitur in speculativum et practicum. Tria ergo facit: quia primo narrat pulchritudinem, ut respicit intellectum speculativum; secundo ut respicit intellectum practicum, ibi, *Oculi tui*; tertio ut respicit appetitum intellectivum, ibi, *Caput tuum*. Prima pars dividitur in duas; quia in intellectu speculativo sunt scientia, et fides. Primo ergo narrat pulchritudinem ut respicit scientiam et doctrinam, secundo ut respicit fidem, ibi, *Collum tuum*. Legitur sic littera Secundum pravisionem divinam *duo ubera tua*, idest scientia et doctrina, quae dicuntur duo ubera propter duo testamenta continentia quasi ubera lac, idest dulcedinem doctrinae. Haec autem ubera, vel ejus scientia et doctrina, sunt *sicut duo hinuli capreae gemelli*: hinuli enim sunt agiles et capreae aente vident; et designant doctrinam sacram, secundum quam et de facilis invenimus quid sit verum, et videmus aente et subtiliter judicamus ipsam veritatem. Et hi *duo hinuli capreae* dicuntur duo propter duplarem sensum, litteralem et mysticam; et sunt *gemelli*, quia hi duo sensus semper se vident et concomitantur, cum in qualibet parte doctrinae sacrae hi duo sensus aliquatenus assignari possint. Deinde cum dicit: *Collum tuum sicut turris eburnea* narrat pulchritudinem sibi praevisam ex parte fidei, dicens, *Collum tuum*, idest fides praevisa tibi, quae dicitur collum, quia per eam debes uniri mili corpori, sicut per collum caput unitur corpori. Hoc autem collum, sive fides, est *sicut turris*, ratione defensionis: nam licet fides non possit probari, potest tamen defendi. Et haec *turris est eburnea*, idest clara et solida, non habens admixtionem erroris. Deinde cum dicit, *Oculi tui*, commendat ipsam quantum ad intellectum

practicum. Ad intellectum vero practicum, quantum ad praesens, duo pertinere videntur. Primum est dijudicare: nam et prudentia, quae etiam honorum morum videtur esse judicativa et praeceptiva est ut in subiecto in intellectu pratico. Secundum quod perlinet ad hunc intellectum practicum, est discerne-re spiritus, et potissime prout per hujusmodi suggestur nobis contraria bonorum morum, quia non debe-mus omni spiritui credere, sed probare spiritus, an ex Deo sint. Duo ergo facit: primo eam commendat quantum ad doctrinam morum; secundo quantum ad discretionem spirituum, ibi, *Nasus tuis*. Dicit ergo: *Oculi tui*, idest cogitationes tuae<sup>2</sup> per quas judicas mores bonos a malis, sunt *sicut piscinae in Heselon*: Heselon enim dicitur suisse quaedam civitas Schon regis ultra Jordanem, quam cepe-runt filii Israel, in cuius porta<sup>3</sup> erant piscinae, quibus potabatur multitudo populi. Talis est doctrina morum in Ecclesia, quia ea multitudo populi, idest omnes Christiani veri potantur, ad quam invitantur omnes, Joan. vi, 37: *Si quis si-tit veniat ad me et bibat*. Et Isaia cap. lvi, 1: *Omnis sicutientes venite ad aquas*. Unde subditur, quod haec piscinae sunt in porta filiae multitudinis, idest in porta plena multitudinis: filius enim, vel filia in Scriptura sacra aliquando plenitudinem significat, juxta illud Isaiae v, 4: *Vinea facta est dilecta in cornu filio olei*, idest in cornu abundantia, et pleno olei; et etiam ipsum usitatum eloquium habet hoc: dicitur enim aliquis filius denario-rum, si denarii abundat. Deinde cum dicit, *Nasus tuis*, commendat eam a discretione spirituum, dicens: *Nasus tuis*, idest discretio tua, per quam discernis bonos spiritus a malis, est *sicut turris Libani*, idest turris clara, non deturpata deceptionibus diaboli: et haec turris respicit contra Damascum, idest contra dia-bolum: Damascus enim interpretatur potus sanguinis, et significat diabolum, qui sitiens sanguinem nostrum, tamquam leo rugiens circuit quarens quem devoret i Pet. v, 8. Deinde cum dicit, *Caput tuum*

<sup>1</sup> Al.: « duo capreae. »

<sup>2</sup> Al.: « omittitur tuus. » — <sup>3</sup> Al.: « parte. »

*ut Carmelus*, commendat eam quantum ad appetitum intellectivum : in quo dno considefare possumus, scilicet potentiam et actum. Dupliciter ergo commendat eam : primo quantum ad ipsam voluntatem ; secundo quantum ad actus ejus, ibi, *Et comæ capitinis*. Dicit ergo, *Capitulum*, idest voluntas, quæ potest dici caput, ut superius ostensum est, *ut Carmelus*, qui est mons altus : quia non tendit in terrena sed in coelestia : carmelus enim interpretatur scientia ciremneisiosis, quia dchemus assuefacere nos ad habendum appetitum circumcisum a terrenis. Deinde cum dicit, *Et comæ capitinis*, commendat eam ab actibus ipsius voluntatis, dicens : *Comæ capitinis tuae*, idest actus et affectiones tuae, quæ radicantur in voluntate cui competit nomen capitis, ut dictum est, sunt sicut purpura regis juncta canalibus, quia semper sunt conjunctæ passionibus Christi : purpura enim tingitur de sanguine piscis : quia conchæ maris, ut dictum est superius, et *Glossa* tangit, ferro circumsisa lacrymas purpurei coloris emitunt ; et haec purpura potest significare carnem Christi, quæ fuit rubricata sanguine ejus. Et forte, ad litteram quando purpura tingitur, ponitur in canalibus, per quos derivatur sanguis ille ad ipsam purpuram : propter hoc quamdiu purpura juneta est canalibus, non est verisimile quod colorem possit amittere, cum per talem conjunctionem illum colorem acquirat. Debent ergo affectiones nostræ esse sicut purpura regis, propter memoriam passionis Christi ; et debent esse juncta canalibus, quia illam rubricationem et pulchritudinem, quam acquirunt ex memoria passionis Christi, nunquam debent amittere.

Deinde cum dicit, *Quam pulchra es !* repetit in generali et succincte quæ in speciali tetigerat. Omnis enim pulchritudo assignata ad tria potest reduci : quia vel pertinet ad contemplationem, vel ad actionem vel ad instructionem. Tria ergo facit : quia primo commendat eam quantum ad vitam contemplativam ; secundo quantum ad activam, ibi, *Statuta tua*; tertio quantum ad instructionem et doctrinam, ibi, *Et*

*ubera tua*. Dicit ergo : Tu synagoga, secundum prævisionem meam *rarisima in deliciis*, in dulcedine contemplationis quam pulchra es ! exterius, et quam decora ! interius. Vel quam pulchra es ! quantum ad potentias organo alligatas, et quam decora, quantum ad non alligatas. Deinde cum dicit, *Statuta tua*, commendat eam quantum ad vitam activam, dicens : *Statuta tua*, idest vita activa, secundum quam stas, et non inclinaris ad illicita, *assimilata est pulchritudine*, id est certaminis, quia talis vita semper videtur esse in bello, idest in motu: unde designatur per Martham, quae sollicita erat, et turbabatur circa plurima Lue. x. Deinde cum dicit, *Et ubera tua*, commendat eam quantum ad doctrinam, vel quantum ad instructionem, dicens : *Et ubera tua*, idest doctrina tua (snpple, sunt assimilatae botris) : quia sicut in botris est vinnum in promptu, sic doctrina sua habet in promptu ut proferat pocula Scripturarum.

Deinde cum dicit, *Ascendum in palmarum*, sequitur illa pars in qua postquam narravit pulchritudinem prævisam synagogæ, ostendit quod per Christum debet illam pulchritudinem adipisci. Iterum autem notandum, quod pulchritudo assignata et narrata de synagoga, nou est intelligenda secundum actualem existentiam, cum illa verba sint ad ipsam synagogam nonnum plene conversam, sed intelligenda secundum prævisionem divinam, scilicet quod prævisum est ei a Deo, quod ipsa per Christum debet habere talem pulchritudinem, et ideo debet ad ipsum converti. Continuat necesse est : O synagoga, prævisa est tibi pulchritudo predicta; sed eam debes adipisci per me: nam ego dixi : *Ascendum in palmarum*, idest in cruce, que dicitur palmarum ratione victoriae : vel ad litteram, ut *Glossa* videtur tangere, crux dicitur palma, quia pars ejus de palma : et apprehendam fructus ipsius, id est fructus crucis. Et expedit qui sunt huiusmodi fructus, dicens : *Et renunt ubera tua sunt botri ruer*, id est fructus muis erit, quod ubera tua, idest doctrina tua, erit botrus vineæ : et hoc

<sup>1</sup> Al. : « Iuræ affectiones sunt. »

propter pulchritudinem, quam Deus praevidit synagogae ex instructione vel doctrina; et erit fructus crucis ex ascensu meo in cruem fructus odoris<sup>2</sup>; unde sequitur, *Sicut odor malorum*, propter bonitatem famae, quae respicit conversationem, et vitam activam. Et etiam propter ascensum in cruem, *guttur tuum*, idest dulcedo contemplationis tuae, erit *sicut vinum optimum*, propter copiam spiritualis letitiae. Ex quo apparet maximus quod per ascendenter Christum in cruem synagoga debet adipisci pulchritudinem quantum ad doctrinam, et quantum ad vitam activam, et quantum ad contemplativam: et quia tota pulchritudo sibi prævisa respicit aliquod dictorum trium, clare patet quod concludere diceamus, quod synagoga totam pulchritudinem sibi prævisam a Deo adipisci debet per Christum.

Deinde cum dicit, *Dignum dilecto meo ad potandum*, ponitur confessio synagogæ, secundum quam consentit, pulchritudinem prædictam se debere adipisci per Christum. Et continuatur sic: Tu Domine Iesu Christe, dicis, quod per passionem tuam, et per ascensum in cruem deboe consequi dietam pulchritudinem: confiteor, quod *vinum illud*, idest *passio illa*, per quam deboe consequi prædicta, est *dignum*, idest *congruum*<sup>3</sup> et competens *dilecto meo ad potandum*: quia nullius alterius passio esset sufficiens ad impletandum mihi tantam pulchritudinem, nisi passio tua et passio membrorum tuorum, inquantum passio illorum agit in virtute passionis tuae; ideo addit, quod hujusmodi *vinum* est *dignum ad ruminandum labis, et dentibus illius*, idest *labiis et dentibus Christi*: quia per passionem membrorum Christi, Ecclesia adepta est multam pulchritudinem; quæ pulchritudo extendet<sup>4</sup> se usque ad synagogam, quando in fine temporum convertetur ad Christum. Quod autem passio Christi possit dici potus, patet per id quod dicitur Matth. xxvi, 42: *Pater mi, si non potest hic calix transire nisi bibam*

*illum, fiat voluntas tua*. Notandum autem, quod Christus dicitur potasse passionem; sed membra Christi, videlicet dentes et labia, ut Apostoli et alii sancti, passionem Christi ruminaverunt, quia secundum rationem etiam superiorem non adeo acceptabant passionem ut Christus: propter quod<sup>5</sup> aliquo modo facilius fuit Christo pati, quam aliis sanctis. Et ideo dicitur Christus suam passionem potuisse, alii vero sancti dicuntur ruminantes, ut videtur tangere glossa.

Deinde cum dicit, *Ego dilecto meo, et ad me conversio ejus*, ponitur conversio synagogæ: et dividitur pars ista in duas: quia prima synagoga cognoscens, tantam pulchritudinem se debere adipisci per Christum, se convertit ad ipsum; secundo ad hoc petit subventionem et auxilium, ibi, *Veni, dilekte mi*. Notandum autem, quod ad continuationem textus oportet partem illam ab illo loco, *Quid videbis in Sunamite?* usque ad locum illum, *Dixi, Ascendam*, exponere de pulchritudine quam Deus prævidit synagogæ, et alia postea expouere ut dictum est. Sed in exponendo dicta verba de pulchritudine prævisa synagogæ, utrum debeat exponi de pulchritudine quantum ad irascibilem et concupisibilem, ut tangebatur, vel quantum ad omnia membra synagogæ, ut per oculos intelligantur predicatoros, per caput vero prælati; vel alio modo: dummodo littera sit adaptata, non variat continuationem: et quod dictum est de expositione hujus partis, intelligendum est de multis expositionibus superiorius assignatis. Nos autem secundum modulum intelligentie nobis divinitus datum, adaptations apertiores fecimus, et aliquas factas recitavimus<sup>6</sup> ut nobis visum est secundum totalem littera seriem expedire. Continuatur autem sic littera: *Ego synagoga video quod non possum consequi pulchritudinem mihi a Deo prævisam, nisi per Christum; ideo dilecto meo, idest ad dilectum meum, me converto, et rogo quod ad me sit conversio ejus*. Deinde cum dicit, *Veni dilekte,*

<sup>1</sup> Al. : « botri. »

<sup>2</sup> Al. : « in cruem odoris. »

<sup>3</sup> Al. : « congruum est. »

<sup>4</sup> Al. : « extendit. »

<sup>5</sup> Al. : « eo quod. »

<sup>6</sup> Al. : « recitamus. »

postquam synagoga ad Christum se convertit, hic ejus<sup>1</sup> auxilium et subventionem petit; et duo facit: quia primo petit subventionem; secundo recognoscit et constetur ejus incarnationem, ibi, *Quis michi dedit fratrem meum?* Cap. viii. Circa primum tria facit: quia primo petit Christi subventionem; secundo ponit subventionis specificationem ibi, *Videamus si floruit;* tertio ad dictam subventionem suscipiendam ostendit Iudeorum dispositionem, illuc, *Ibi dabo tibi ubera mea.* In petendo autem subventionem Christi tria facit. Primo petit quod Christus ei subveniat proportionaliter: secundo quod ei subveniat perseveranter, ibi, *commorenur in villis;* tertio quod ei subveniat sollicite et ardenter, ibi, *Mane surgamus.* Continuatitur sic: Per te, dilecte mi, oportet me consequi pulchritudinem tuam: ideo, *dilecte mi, veni,* auxiliando mihi, et *egrediamur in agrum,* idest ad Iudeos, qui sunt ager incultus. In Matth. xxiv, 40, ibi, *Duo erunt in agro.* Et hoc dico<sup>2</sup> quia Iudei adhuc parvuli in fide non possunt ingredi ad te, et ascendere; et sic oportet quod tu egrediaris condescendendo eis: in quo petit auxilium proportionaliter. Deinde cum dicit, *Commorenur in villis<sup>3</sup>,* petit hujusmodi auxilium perseveranter. Continuatitur sic: Non sufficit, dilecte mi, quod *egrediamur in agrum,* idest in ipsis Iudeis proportionaliter ad adjuvandum; sed oportet quod *commorenur in villis<sup>4</sup>,* idest in Iudeis, qui sunt villa<sup>5</sup> et quasi campestres, et ideo non cultae: unde oportet quod commoremur in eis eosdem<sup>6</sup> perseveranter adjuvando. Deinde cum dicit, *Mane surgamus,* petit hujusmodi auxilium sibi fieri sollicite et ardenter: unde ait *Surgamus mane,* idest tempestive: non pigrimur, sed ardenter et sollicite surgamus *ad vinas,* idest ad Iudeos, juvando eos qui prius fuerunt vinea tua, et adhuc redire volunt, ut vinea tua sint. Deinde, cum dicit, *Videamus si floruerint vinae,* specificat auxilium et subventionem. Adenjus evidentiam notandum, quod bonitus nos-

tra, quantum ad praesens spectat, videatur consistere in tribus: videlicet in bonis cogitationibus, que se tenent ex parte intellectus; et in bonis affectionibus, que se tenent ex parte affectus: et in operationibus, que se tenent ex parte effectus. Bonitas, cogitationum, que per flores intelliguntur, ex bona voluntate dependet: similiter et affectionum: quia cogitationes et affectiones quas homo habet<sup>7</sup> sine voluntate recta non placent, et sunt flores sine fructu: similiter operationes exteriores sine bona voluntate non convalescent, et sunt fructus inutiles, quia merito carent: nihil enim est meritorium nisi secundum quod a voluntate procedit. Operationes autem exteriores per mala punica designantur, in quibus sunt grana multiplicata; nam quod intellectu percipitur interius, exteriorius per diversitatem operum designatur; et aliquando quod simpliciter est in corde, multipliciter multiplicatur in opere, et explicatur. In specificando ergo Christi auxilium tria tangit: nam primo petit quod Christus ei subveniat movendo corda Iudeorum ad bene cogitandum; ideo ait: *Videamus, ocnlo misericordie, scilicet ego et tu cooperando multipliciter, si floruit vina,* idest si intellectus profert cogitationes<sup>8</sup> bonas. Secundo petit quod moveat affectum ad bene volendum; ideo subdit, *Videamus, si flores fructus parturiant,* idest si per bonas cogitationes producuntur bona affectiones; quia te auxiliante necesse est hoc fieri. Tertio petit quod Christus moveat Iudeos ad bene operandum exteriorius: ideo ait: *Videamus si floruerint mala prouina,* idest bona operationes: quod te auxiliante fit. Nil autem obstat quod per fructus bona affectiones et bona opera designentur: quia fructus sunt ad cibum, et bonis affectionibus cibannur, sicut dicitur Eccli. xv, 3: *\* Cibabit illum pane rura et intellectus.* Ut bonis similiter operationibus cibannur, juxta illud Psalm. cxxvii, 2: *Labores manuum*

<sup>1</sup> Al. omittitur: « hic. »

<sup>2</sup> Al. : « et dicit. »

<sup>3</sup> Al. : « vineis. — <sup>4</sup> Al. : « vineis. »

<sup>4</sup> Al. : « vinee. » — <sup>5</sup> Al. : « vineis host. »

<sup>7</sup> Al. : « similiter exteriores operationes, quia cogitationes etiam intelliguntur et intellectus quam homo habet. »

<sup>8</sup> Al. : « operationes. »

*tuarum quia manducabis : beatus es, et bene tibi erit.* Recte etiam bona cogitationes sunt flores, qui praecedunt fructus bonarum affectionum et operationum. Rursum haec tria possunt comparari ad premium : et sic cum predicta omnia, scilicet cogitationes, affectiones, et operationes praecedant, possunt dici flores premii, quod dicitur fructus, iuxta illud Psalm. cxxvi, 2 : *Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hereditas Domini, filii, merces, fractus ventris.* Quod autem operationes similiter<sup>1</sup> possint dici flores, ex eo apparet quod<sup>2</sup> primum procedens ab arbore cum odores sint flores : odorem autem bona famae ad affectionem aliorum hominum habet ex bonitate operationum, non cogitationum vel affectionum, qua non apparent. Recte ergo per flores malorum punicorum designantur bona operationes, quae debent esse cum successivo incremento vel profectu, ut sunt mala punica florentia : quia alia sunt in actu, alia in parti, alia in re, alia in flore.

Deinde cum dicit, *Ibi dabo tibi*, postquam petiti auxilium Christi<sup>3</sup> et in quo auxiliaretur Iudeis in speciali, scilicet ad bene cogitandum, bene volendum et bene operandum ; hic ostendit Iudeos esse dispositos ad tale auxilium recipiendum. Et tria facit, secundum quod triplices auxilium nominavit. Primo ostendit eos esse dispositos ex parte intellectus ; secundo ex parte affectus, ibi, *Mandragoræ* ; tertio ex parte exteriorum operum, ibi, *Omnia poma, dilecta mi.* Continuitur sic. Ideo peto, dilecta mi, quod tu venias in vineam meam, quia *ibi dabo tibi ubera mea*, idest Iudeos meos, hoc est carissimos, propter patres, qui dicuntur ubera propter dispositionem ad susci-

piendum lac doctrinae tue : nam sicut ubera proprie sunt receptaculum lactis, sic ipsi propter dispositionem intellectus erunt proprie receptaculum doctrinae tue, quia est lac ratione candoris et nutritivæ virtutis, ubi nullus est error admixtus<sup>4</sup>. Deinde cum dicit, *Mandragoræ*, ostendit eos dispositos ex parte affectus, sive voluntatis : unde continuatur sic : Non solum, dilecta mi, Iudei sunt dispositi ex parte intellectus, sed etiam ex parte affectus : nam *Mandragoræ*, idest Iudei, *dederunt odorem suum*, propter bonitatem desideriorum, et propter dispositiōnem affectus : *dederunt*, dico *odorem*, et hoc *in portis nostris*<sup>5</sup>, idest in introitu ad nos : quia volunt converti, et intrare ad nos ; ad te principaliter, ad me Ecclesiam ex consequenti, in quantum per me, sicut per matrem, derivanda sunt dona gratiarum, vel sacramenta, a te ad illos. Notandum autem, quod mandragora est herba, cuius radix habet membra quasi hominis, non tamen caput ; unde significat Iudeos, quia nunc sine capite sunt ; sed in fine ad prædicationem et odorem Ecclesiæ spirabunt et ipsi desideria ut jungantur Christo capiti. Deinde cum dicit, *Omnia poma*, ostendit, Iudeos esse dispositos quantum ad bonitatem exteriorum operum : unde ait : *O dilecta mi, ego servavi tibi*, idest tuae providentiae credidi, *omnia poma nova*, scilicet quando essent colligenda, et quando conservanda : unde addit, *Et vetera* : quasi dicat : Sola providentia gratia tue habet quando colligi debent Iudei, et quomodo conservari : qui dono tuae gratiae collecti, erunt *poma nova et vetera*, quia secundum et exempla et testimonia<sup>6</sup> novi et veteris testamenti satagant operari.

<sup>1</sup> Al. : « singulariter. »

<sup>2</sup> Al. : « flores, apparet, quia. »

<sup>3</sup> Al. omittitur. « Christi. »

<sup>4</sup> Al. : « admissus. »

<sup>5</sup> Al. : « meis. »

<sup>6</sup> Al. : secundum testimonia. »

## CAPUT OCTAVUM

*Quis mihi det te fratrem meum suggestem ubera matris meae, ut inveniam te foris, et deosculer te, et jam me nemo despiciat?* Apprehendam te, et ducam in dominum matris meae. Ibi me docebis, et dabo tibi poculum ex vino condito, et mustum malorum granatorum meorum. Leva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me. Adjuro vos, filiae Jerusalem, ne suscitetis neque evigilare faciatis dilectam, donec ipsa velit. Quia est ista quae ascendit de deserto, deliciis affluit, innixa super dilectum sumum? Sub arbore nato suscitavi te. Ibi corrupta est mater tua; ibi violata est genitrix tua. Pone me ut signaculum super cornuum, ut signaculum super brachium tuum: quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus emulatio. Lampades ejus lampades ignis atque flammatorum. Aque multa non potuerunt extinguere caritatem, nec lumen obvirent illum. Si de-derit homo omnem substantiam domus sua pro dilectione, quasi nihil despiciet eam. Soror nostra parva, et ubera non habet. Quid faciemus sorori nostrae in die quando aliquid est? Si murus est, edificemus super eum propagulae argenteae; si osium est, compingamus illud tabidis cedriniis. Ego murus, et ubera mea sicut turris, ex qua facta sum coram eo quasi pacem reperiens. Vinea fuit pacifica in ea que habet populos: tradidit eam custodibus; vir afferat pro fructu ejus mille argenteos. Vinea mea coram me est. Mille hui pacifici, et ducenti hui qui custodiunt fructus ejus. Quae habitan-*tis in horis, nunc iusculant;* fac me audire vocem tuam. Fuge, dilecte mi, et assimilare capre, himnoque cervorum super montes aromatum.

*Quis mihi det te fratrem meum suggestem ubera matris meae?* Hic synagoga recognoscit et confitetur Christi incarnationem; et quatuor facit. Primo assumens fiduciam<sup>1</sup> de Christo propter carnem assumplam petit ab ipso doctrinam ejus percipere veritatem; secundo postulat dulcedinis ejus gustare suavitatem, ibi, *Ut inveniam te;* tertio ut possit vitare opprobrium, quod priscis temporibus passa fuerat propter cecitatem, ibi, *Jam me nemo despiciat;* quarto desiderat Christum tenere propter filiorum utilitatem, ibi, *Apprehendam te.* Continetur sic: *Et me doceres, mihi frater factus es;* ideo *quis mihi det te fratrem meum suggestem ubera matris meae?* idest exponentem mihi legem et Scripturam sacram quae est quasi mater mea: ille enim qui sugit, lac quod latet in ubere, exterius trahit: et hoc fecit Christus, qui lac et dulcedi-

nem, quae latebat in lege divina, traxit exterioris in apertum; secundum illud Luke ultimo xxiv, 27: *Interpretabatur illis in omnibus Scripturis, incipiens a Moyse et omnibus Prophetis.* Habere ergo Christum suggestem ubera legis, est habere ipsum doctorem et magistrum legis. Notandum autem, quod licet nos omnes possimus vocare Christum fratrem nostrum ratione humanitatis assumptam, specialiter tamen synagoga potest ipsum fratrem appellare, quia de Iudeis natus est. Deinde cum dicit, *Ut inveniam te,* petit synagoga gustare Christi suavitatem. Continetur sic: Domine Jesu Christe, non solum peto te ut suggestem ubera matris, docendo me, sed peto *ut inveniam te* sicut foris, idest non clausum in lege, neque latentem in sime Patris; sed *foris* in humana natura, secundum quam es frater mens: et sic te cognoscendo et diligendo, *deosculer te,* percipiendo a te dulcedinis suavitatem. Deinde cum dicit, *Et jam me nemo despiciat,* petit vitare opprobrium quod passa est lapsis temporibus propter cecitatem: unde ait: *Et jam me nemo despiciat;* quasi dicat: Usque minime despicias<sup>2</sup> filii quasi caca, eo quod redemptorem meum te non cognovisti; sed *jam,* quia te cognoseo, peto quod *nemo me despiciat,* improphanando priuimam cecitatem. Deinde cum dicit, *Apprehendam te,* ostendit se velle tenere Christum propter filiorum utilitatem. Dividitur autem haec pars in quatuor. Primo synagoga istam utilitatem insinuat; secundo qualis sit ista utilitas, manifestat, ibi, *Ibi me docebas;* tertio quia ex hoc videtur synagoga suscepisse curam filiorum, qualiter sit cura habenda, declarat, ibi, *Leca ejus sub capite meo;* quarto et ultimo ponit dictum Christi quo<sup>3</sup> hujusmodi declarationem approbat, ibi, *Adjuro vos filie.* Continetur sic: Non so-*rum,* dilecte mi volo te habere, ut te deosculer pete per et tuam suavitatem, sed

<sup>1</sup> Al. : « ob fiduciam. »

<sup>2</sup> Al. : « decepta. » — <sup>3</sup> Al. : « qu. »

etiam volo te habere ad filiorum meorum utilitatem : unde peto ut permittas quod apprehendam te, et sic ducam te in dominum matris meae, id est in corda illorum qui plus sciunt de lege : quam legem reputo quasi matrem, ejus mandata quasi matris servare debeo : et etiam ducam te in cubiculum genitricis meae, id est in corda filiorum qui minus sciunt de lege, quam reputo matrem et genitricem meam. Dominus autem est amplioris spati cubiculo : unde corda filiorum<sup>1</sup> qui amplius et perfectius sciunt legem<sup>2</sup>, dominus legis vel matris synagogae sunt : illi autem sunt cubiculum legis vel genitricis synagogae, qui minus sciunt de lege. Posset etiam secundum aliam adaptationem intelligi, quod illi qui plus sciunt de lege, sint cubiculum, quia sciunt clausa et obscura legis ; dominus autem, qui minus sciunt de lege, videlicet qui sciunt solum ea quae sunt in aperto, et quae quilibet de facili videre potest. Sed de hoc non est vis, quia continuationem non variat. Deinde cum dicit, *Ibi me docebis*, ostendit qualis sit ista utilitas filiorum, si in corda eorum introducatur<sup>3</sup> Christus. Et assignat triplicem utilitatem. Prima est illuminatio intellectus ; secunda inflammatio affectus ; tertia bonitas operum vel promotio effectus. Illuminatio intellectus ostenditur<sup>4</sup> cum dicitur, *Ibi me docebis*, si te introduxero in corda filiorum meorum, illuminando intellectum eorum, quia aliter doceri non possunt<sup>5</sup> : quod enim fit filii suis, synagoga quasi bona mater reputat sibi factum ; et ideo dicit, *Ibi me docebis*. Inflammationem autem affectus taugit cum dicit : *Et dabo tibi pectus* ; id est, post talem illuminationem intellectus, filii mei grati<sup>6</sup> dabunt tibi pectus, id est affectum inflammatum, et desiderium ex vino condito, id est ex abundantia laetitiae spiritualis, vel ex dulcedine gratiae, et suavitate contemplationis. Bonitatem vero operum tangit cum dicit : *Et mustum malorum granatorum* meorum, id est opera

exteriora ; quae dicuntur mustum ; quia sicut tale mustum exprimitur de grana malorum granatorum, sic opera exteriora bona de puro corde et caritate perfecta. Cor autem<sup>7</sup> potest dici malum granatum, quia continet ipsas affectiones, quasi grana parva rubricata et decorata per caritatem : hoc tibi dabo, Christe, munus acceptum. Haec sunt igitur utilitates propter quas desidero, o Christe mihi, te venire in corda filiorum meorum, scilicet ut illumines intellectum eorum, inflammes affectum, multiplices effectum. Deinde cum dicit, *Lava ejus sub capite meo*, quia ex eo quod petierat synagoga tenere Christum ad utilitatem filiorum, videbatur ex hoc<sup>8</sup> ipsorum filiorum habere eum ; hic declarat quonodo haec erat intelligenda. Haec autem declaratio in hoc consistit quod synagoga, vel Ecclesia, vel praelatus, qui per dicta intelligi possunt, prius debent intendere sibi per vitam contemplativam, et postea subditis per activam. Ideo ait synagoga, Ecclesia, vel praelatus : *Lava ejus*, id est sinistra Christi, per quam intelligitur vita activa, erit sub capite meo, id est secundario intenta ; et dextera illius, id est vita contemplativa, per quam intendo mihi, *amplectabitur me*, id est erit super me, et cooperiet me : quia primo intendam mihi, postea vobis. Deinde cum dicit, *Adjuro vos*, confirmat Christus quod synagoga declaraverat, dicens : *Filiæ Ierusalem, adjuro vos*, id est obsecro vos, ne suscitatis, a quiete, neque vigilarе faciatis, a somno contemplationis, *dilectam* meam, id est synagogam matrem vestram,<sup>9</sup> quae mihi est dilecta, quia ad me conversa, *donec ipsa velit*, cum prius debeat intendere sibi, postea vobis.

Deinde cum dicit, *Quæ est ista ?* sequitur illa pars in qua finitur tractatus de couversione ; et est finis in lande ejus. Quam quadrupliciter commendat. Primo ab ascensu : nam ascendere ad Deum est laudabile, et etiam mirabile ; ideo cum admiratione<sup>10</sup> ait : *Quæ est ista quæ ascen-*

<sup>1</sup> Al. : « illorum. » — <sup>2</sup> Al. : « de lege. »

<sup>3</sup> Al. : « inducatur. » — <sup>4</sup> Al. : « intellectus vero. » — <sup>5</sup> Al. : « possent. »

<sup>6</sup> Al. : « filii non ingratii. »

<sup>7</sup> Al. : « malum granatum. » — <sup>8</sup> Al. : « et cor. »

<sup>9</sup> Al. : « videbatur certe. » — <sup>10</sup> Al. : « nostrum. »

<sup>11</sup> Al. : « admirative. »

*dit?* Seundo commendat eam a loco ascensionis, unde ascendit, cum ait, *De deserto*, idest de spinis tribulationum, et de tribulis afflictionum : nam in primitiva Ecclesia fuerunt magna persecutio[n]es, et maiores erant in ultima : idecirco quando lassavit Ecclesiam modernam, non lassavit eam quasi ascendentem de deserto, vel per desertum, sed quasi auroram consurgentem. Tertio commendatur Ecclesia ultima ab ornatu, cum dicitur, *delicatus affluens*, idest ornata bonis desideriis et bonis operibus,<sup>1</sup> ut videtur expovere. Quarto et ultimo commendatur a modo ascendendi, cum dicitur, *In mira super dilectum suum*, idest super Christum, cuius virtute ascendit : propter quod commendabilis est ipsa Ecclesia, quia magna gloria est sequi Domini summum, sed major inniti ei, quia majoris caritatis est summum, sicut de B. Joanne Evangelista dicitur, quod reuنبuit supra pectus Domini, *Ioan. xxi.*

*Sub arbore malo suscitar te.* Superiorius determinatum est de conversione synagogae : in parte ista invitatur Ecclesia ad habendam curam, et ad praebendum auxilium synagogae jam conversae. Et dividitur haec pars in tres partes. Primo Christus reducit ad memoriam Ecclesiae summi beneficium et subventionem ; secundo ex hoc rependi sibi petit perpetuam dilectionem, ibi, *Pone me ut signaculum* ; tertio ex ipsa dilectione quam Ecclesia tenet habere ad Christum, invitare ipsam ad synagogam iuvandam, ibi, *Soror nostra parra*. Reducit ergo Christus ad memoriam Ecclesiae gentium, beneficium quod sibi contulit, dicens, *Sub arbore malo*, idest sub cruce, que dicitur arbor malus, vel quia ad litteram fuit<sup>2</sup> de malo ; vel quia arbor crucis fuit fructifera sicut arbor que dicitur malus. Sub cruce ergo, vel sub tali arbore, *suscitari te* : erat enim Ecclesia gentium mortua, sed suscipiendo beneficium crucis revixit. Dat autem modum quomodo suscitavit Ecclesiam gentium, dicens : *Ibi, scilicet sub arbore malo*, sive sub cruce, *corrupta est mater*

*tua*, idest idolatria quam sequebaris ut matrem, secundum quam eras cæca ; *ibi violata est genitrix tua*, idest ablata<sup>3</sup> est a te malitia tua, quam imitabaris ut genitrixem, secundum quam eras depravata in affectu. Deinde cum dicit, *Pone me ut signaculum iuxta cor tuum*, petit perpetuam dilectionem ; et duo facit. Primo exposcit predictam dilectionem ; secundo ad hoc inducit multiplicem rationem, ibi, *Quia fortis est ut mors dilectio*. Continuat sicut : Tu, Ecclesia gentium, suscitata es a me per passionem crucis, quia per talen passionem ego removi errorem idolatriæ a tuo intellectu, et malitiam a tuo affectu : ergo quia tantum bonum contulisti tibi, *pone me ut signaculum super cor tuum*, diligendo me perpetuo, non volendo aliquid mihi contrarium ; uoc debes operari aliquid quod mihi displiceat : ita quod per signaculum cordis dehems intelligere impressam dilectionem : per quam unum fiat anima cum Deo, ei inseparabiliter adherendo ;<sup>4</sup> et per signaculum<sup>5</sup> brachii bouam operationem exteriorem, quia brachium est extra. Deinde cum dicit, *Quia fortis est ut mors dilectio*, assignat ejus quod dixerat, multiplicem rationem. Ad eujus evidentiam notandum, quod una ratio propter quam debemus Deo perpetuam dilectionem, sumitur ex beneficiis uebis collatis : et hanc tetigit supra, cum dixit : *Sub arbore malo suscitar te.* Alia ratio sumitur ex ipsa dilectione : nam quia Deus nos dilexit, congruum est quod et nos eum diligamus. Huius autem Christi dilectio ad nos quatuor conditions, secundum quas sumi possunt quatuor rationes propter quas debemus ei perpetuam dilectionem. Prima ratio sumitur ex dilectionis ejus immensitate ; secunda ex dilectionis ejus utilitate, ibi, *Lampades ejus* ; tercua ex dilectionis ejus firmitate vel stabilitate, ibi, *Aqua multe non potuerunt extinguere caritatem* ; quarta ex dilectionis ejus pretiositate, ibi, *Si dederit bonus*. Prima ratio talis est. Quilibet debet perpetuam dilectionem illi<sup>6</sup> qui diligit enim in immen-

<sup>1</sup> Al. omittitur : « bona ».

<sup>2</sup> Al. : « fuit ibi » — <sup>3</sup> Al. : « accepit ».

<sup>4</sup> Al. : « una sit anima inseparabiliter adhes-

tendo ».

<sup>5</sup> Al. : « et proper signum ».

<sup>6</sup> Al. : « ad eum ».

sum, et supra modum : sed ego Christus, o Ecclesia, dilexi te in immensum : ergo mihi debes, ut grata sis, perpetuanam dilectionem. De hac ratione ponit solum medium, scilicet quod Christus valde Ecclesiam dilexit. Unde continuatur sic littera : O Ecclesia, de jure debes me ponere ut signaculum super cor tuum et super brachium tuum, ut perpetuo me diligas, et nihil contra me opereris ; quia *dilectio* quam habui ad te, est et fuit excellens et immensa : est enim *fortis ut mors* : quae, ad litteram, tanta fuit, quod sicut<sup>1</sup> mors separavit animam a corpore, quando mori volui pro amore tuo, ut vivas : etiam *annulatio*, idest excessus amoris quem habui ad te, fuit *dura sicut infernum* : quia dolores quos amore tui sustinui, similes fuerunt doloribus inferni : nam dolori meo non potuerunt dolores super terram comparari : juxta illud quod habetur Threnorum 1, 42 : *O vos omnes qui transitis per viam, venite, et videte, si est dolor sicut dolor meus.*

Deinde cum dicit, *Lampades ejus malpades ignis*, adducit ad hoc secundam rationem, quae talis est : Quilibet debet amorem perpetuum ei de cuius amore consequens est magnam utilitatem ; sed tu, Ecclesia, de amore quem habui et habeo ad te, consequens es magnam utilitatem : ergo etc. De hac ratione ponit solum medium. Continuatur sic : Benedico, quod debes perpetuo me diligere, quia *lampades ejus*, idest dilectionis quam habeo et habui, sunt valde utiles :<sup>2</sup> sunt enim *lampades ignis*, que purgaverunt tuum intellectum, et inflammaverunt tuum affectum ad omne bonum, atque sunt supple, lampades *fluminarum*, inquantum illuminaverunt tuum intellectum ad omne<sup>3</sup> verum necessarium : ex<sup>4</sup> dilectione enim quam Christus habuit ad nos, consequimus perfectionem intellectus et affectus, quibus in hac vita hominibus nihil est utilius. Deinde cum dicit, *Aqua multa*, adducit ad hoc tertiam rationem, quae talis est : Quilibet debet perpetuam dilectionem illi qui diligit eum perpetuo et perseveranter ; sed ego, o Ecclesia,

dilexi te perpetuo et perseveranter : ergo etc. De hac ratione ponit solum medium. Continuatur sic littera : O Ecclesia, de jure debes me diligere perpetuo et perseveranter,<sup>5</sup> quia perpetuo et perseveranter te dilexi : quod apparel, quia *aqua multa*, idest *tribulationes multas*, quantum ad quantitatem numerosam, et quantum ad magnitudinem penitentiam, non potuerunt extinguere caritatem ; nec flumina, quantum ad impetuositatem, obruerint illam, scilicet caritatem qua te dilexi et diligo. Deinde cum dicit, *Si dederit homo*, ponit ad hoc quartam rationem, quae talis est. Quilibet debet amorem perpetuum illi qui diligit eum amore caro et pretioso : tali amore, o Ecclesia, ego dilexi te : ergo etc. De hac ratione ponit solum medium. Continuatur sic littera : O Ecclesia, de jure debes me diligere perpetuo, quia amore valde caro et pretioso dilexi te : fuit enim amor meus adeo pretiosus quod si dederit homo omnem substantiam domus sua pro dilectione, quam habui et habeo ad te, non poterit aequo pondere adaequare pretio dilectionis ; immo, si bene considerabit, quasi nihil despiciet et computabat eam substantiam, respectu dilectionis meae, cui nihil terrenum potest comparari, cum incomparabiliter exceedat. Deinde cum dicit, *Soror nostra parea*, ex dilectione quam Ecclesia debet habere ad Christum, Christus invitat eam ut subveniat synagogae jam conversae. Notandum autem, quod nou sine causa Christus assignavit tot rationes ad ostendendum quod Ecclesia debet eum valde diligere : nam si ex tali dilectione Christus intendit inducere Ecclesiam, quod amore sui in ultimis scenulis subveniat synagogae conversae, quia tunc erit magna persecutio, non fuit superfluum assignare rationes predictas. Dividitur autem pars haec in partes tres : quia primo ponitur Christi invitatio ; secundo subjungitur praedictae invitationis specificatio, ibi, *Si murus es* ; tertio additur Ecclesia responsio, ibi, *Ego murus*. Intendit autem in invitando talem rationem. Quicunq[ue] diligit multum aliquem,

<sup>1</sup> Al. omittitur : sicut, o

<sup>2</sup> Al. : « supple, lampades valde utiles. »

<sup>3</sup> Al. : « esse » — <sup>4</sup> Al. : « de. »

<sup>5</sup> Al. omittitur : « et perseveranter. »

debet amore illius subvenire omnibus illis qui habent affinitatem et conjunctionem ad illum ; sed tu, Ecclesia, debes mihi magnum amorem, ut ostensem est : ergo debes subvenire synagogæ, quia mihi attinet, et est mihi conjuncta, quia est soror mea. Et debet subuentio operosius fieri, quanto indigentia plus requirit. Et sic erit de synagoga in fine temporum : propter quod dicit, *Soror nostra*, mea affinitate carnali, tua spirituali, quia ad eamdem gratiam colligenda :<sup>1</sup> et sic debes caritate<sup>2</sup> moveri, quia mihi conjugata et conjungenda tibi. Ad hoc etiam moveri debes ex ejus indigentia, quia *parva*, idest de novo conversa, et ideo indiget confirmatione : *et ubera non habet* ; idest, doctores non habet de se, nee babere potest extra te ; propter quod indiget tua instructione, ut per te nutriatur lacte doctrinae. Huius invitationi consentiens Ecclesia de auxilio synagogæ ferendo, doceri petit a sponso et magistro, dicens : *Quid faciemus sorori nostræ in die quando alloquenda est*, de sui erroris correptione ? quasi dicit : Quod auxilium fiet ei ? Deinde cum dicat, *Si murus est*, respondet Christus questioni, et specificat quod auxilium synagogæ debeat impendi. Ad enjus evidentiam est notandum, quod sicut in esse natura prius atiquid accipit quod possit subsistere in forma acquisita, et hoc primo competit rei a principio sua generationis ; et postea accipit quod secundum formam illam possit sibi simile producere, quod ei non competit nisi quando est jam perfecta, quia unumquodque tunc est perfectum quando potest sibi simile generare : sic in esse spirituali prius accipit homo quod stet in dono sibi collitus infuso, et tunc dicunt murus, quia habet quod stet non quod alios adducat ; et postea quando est perfectus secundum donum illud, accipit quod alios manuducat ad Christum : et tunc dicitur ostium, quia alios ad Christum potest introducere. Hoc viso, continuetur sic littera. Tu, Ecclesia, interrogas, et vis a me doceri quod auxilium debeat synagogæ dari : hoc specilio, et

dico, quod *si est murus*, idest in esse spirituali nondum perfecta, quia non habet unde alios ad me introducere possit, sed tantum ut stet : ut firmius et constantius perseveret, *ridicernas*, ego scilicet principaliter, et tu secundario mihi cooperando, *super eum*, idest dictum murum, *propugnacula argentea*, idest sententias divini eloqui firmas et lucidas, sicut argentum est firmum et lucidum : quibus in fide et dilectione corda firmantur : juxta illud Ps. cxvii, 28 : *Confirmat me in verbis tuis* : quibus vitantur haereticorum et demoniorum tentationes. Si autem, idest si non est murus, sed *ostium est* ; idest, si ita jam perfecta est synagoga ut possint per eam alii ad me introduci, *compingamus illud tabulis cedrinis* ; idest, ita ornemus sanctorum testimonis et exemplis, ut decore conversationis, et bono odore famæ<sup>3</sup> alii facilis per tale ostium inducantur venire ad me. Deinde cum dicit, *Ego murus*, ponitur Ecclesia responsio : et dividitur haec pars in duas partes. Primo Ecclesia in sua responsive fatetur se paratam et promptam ad subveniendum synagogam : secundo ex hoc synagoga consurgens<sup>4</sup> in amorem Ecclesie, confitetur, eam a Christo esse derivatam, et ab illo esse custoditam et conservatam, ibi, *Ex quo facta sum eorum eo quasi pacem reperiens*. Continuitur sic : Ego Ecclesia invitata a te, Domine Iesu Christe, de subveniendo synagogam, sive sit murus, sive sit ostium, dico, quod amore tui sum parata subvenire synagogam, non solum inquantum est ostium, idest inquantum habet esse perfectum, quia hoc non esset magnum, sed leve : immo secundum quod est murus, idest secundum quod habet esse imperfectum, parata sum non solum adficere propugnacula argentea bonorum divinorum, sed etiam dare me ipsam murum ad confirmationem suam : juxta illud ut ad Corinth. xii, 13 : *Ego ipse impendam, et superimpendar pro animabus vestris*. Hoc est ergo quod ait : *Ego*, pro synagoga confirmanda, volo esse murus, idest dare me ipsum, et ex hoc *ubera mea*, idest doctrina mea, erunt

<sup>1</sup> Al. : « colligenda, » — <sup>2</sup> Al. : « caritate, »

<sup>3</sup> Al. : « ut de conversationis bono odore, et famæ, »

<sup>4</sup> Al. : « secundo consurgere synagogam »

<sup>5</sup> Al. omittitur : « secundum quod »

<sup>6</sup> Al. omittitur : « divinorum »

*sicut turris*, quia per omnia impensa clarior et altior et efficacior ad defendendum apparebit doctrina. Deinde cum dicit, *Facta sum coram eo quasi pacem reperiens*, videns synagoga dilectionem Ecclesiae ad ipsam, quia ex amore Dei parata erat pro sua confirmatione dare se ipsum, consurgit in amorem ejus : et quia prius appellabat Ecclesiam gentium adulteram<sup>1</sup> et a Deo alienam, confitetur nunc esse veram sponsam Christi, et ab eo derivatam, custoditam<sup>2</sup> et conservatam. Dividitur autem haec pars in duas partes quia primo ponitur synagoga de Ecclesia talis confessio ; secundo, ne videatur imperfecta dicta synagogae confessio, ponitur Christi suppletio, ibi, *Vinea mea*. Prima dividitur in duas. Primo synagoga confitetur Ecclesiam a Christo derivatam ; secundo confitetur eam a Christo derivatam, custoditam et conservatam, ibi, *Tradidit eam*. Prima pars continuatur sic. Ego synagoga olim ex odio quod habui ad te, non cognoscens nec reputans eum esse verum Deum, fui excavata in intellectu, ex quo etiam Ecclesiam odio habui, non credens eam veram vineam Christi ; sed ex quo facta sum coram eo, idest Christo, quasi expressive dictum, idest pro certo pacem reperiens, per illuminationem fidei et remissionem peccatorum, corrigo errorem meum et culpam meam ; et quod Ecclesia est vera sponsa Christi, confitetur, pro cuius amore parata est expondere se totam, ut pro me salutem, quae est in Christo, possit<sup>3</sup> consequi. Unde vere ore et corde confitetur quod ipsa est vera sponsa Christi. *Et vinea fuit pacifico*, idest Christo, qui pacem attulit mundo, *in ea supple*, fide quae<sup>4</sup> habet populos, idest in fide catholica, quod idem est quod universalis, idest populorum multorum. Notandum etiam, quod non dicit, In ea tida quam habeant populi, sed quae habet populos ; quia quoddlibet donum divinum magis habet nos quam nos habemus ipsum, in quantum hujusmodi dona respectu honorum operum sunt principaliora quam liberum nostrum arbitrium.

<sup>1</sup> Al. : « Ecclesiam adulteram, ultimam. »

<sup>2</sup> Al. omittitur : « custoditam. »

<sup>3</sup> Al. : « possum. »

<sup>4</sup> Al. : « scilicet quam populi. »

Deinde cum dicit, *tradidit eam custodibus*, ostendit Ecclesiam a Deo custoditam et conservatam, dicens : Bene dico, quod Ecclesia fuit vinea ipsi Christo, quia Christus *tradidit eam custodibus*, idest Angelis, Apostolis et prelatis, quorum quilibet praelatus vir, idest habens vires in operando in ista vinea, corde fideli affert supple, Christo mille argenteos, idest totum tribuit Christo quod sequitur de fructu ejus, sive sit temporale, sive sit spirituale. Deinde cum dicit, *Vinea mea*, quia male ab aliquibus praedicta confessio posset intelligi, Christus in hac parte supplet confessionem synagogae. Et circa hoc duo facit. Primo supplet dictam confessionem ; secundo ex dilectione quam habet synagoga ad Ecclesiam, invitat Ecclesiam ad subvectionem synagogae, ibi, *Quæ habitat in hortis*. Dupliciter autem posset alieni videri defectus in praedicta synagogae confessione. Primo in custodia assignatione, quia dixerat, quod Christus *tradidit eam custodibus*, posset aliquis intelligere, Christum eam dereliquerisse. Ad hoc excludendum supplet Christus : *Vinea mea coram me est* ; quasi dicat : Sie tradidi Ecclesiam meam custodiendam aliis quod etiam per me ipsum immediate habui curam ejus, cum sim verus Deus, omnia immediate conservans. Secundo in fructus assignatione, quia dixerat, *Vir affert pro fructu ejus mille argenteos*, cum in Ecclesia nomine viri possint activi intelligi, posset ex hoc videri alieni, quod soli activi in Ecclesia fructificarent ; ideo Christus<sup>5</sup> supplet hanc confessionem, ostendens quod etiam contemplativi in Ecclesia fructificant, ideo subdit : O Ecclesia, *pacisci tui*, idest contemplativi, qui dicuntur pacisci, quia sunt ab implicationibus saecularibus, que turbant, abstracti : isti, inquam, tales sunt mille, idest perfecto fructu<sup>6</sup> respondentes : sic<sup>7</sup> dictum est supra, quod vir affert pro fructu ejus mille argenteos, et mille sunt pacisci, idest contemplativi, numero et fructu perfecti. Sed quia ad perfectionem vitae oportet non solum ha-

<sup>5</sup> Al. affert : « ipsi Christo (supple mille argenteos). »

<sup>6</sup> Al. : « Dominus. » — <sup>7</sup> Al. : « fructui. »

<sup>8</sup> Al. omittitur : « sic. »

bere vitam contemplativam, sed etiam activam ad eum aliorum et tamen magis est meritum in contemplatione, quam in actione ideo postquam dixit, *Mille tui pacifici, subdit: Et ducenti his qui custodiunt fructus ejus, idest merita Ecclesie: ubi major numerus geminatur, scilicet centenarius qui etiam geminatus ad ultimum unnerorum limitem, qui est mille, non pervenit; quia licet vita contemplativa sit meriti amplioris, tamen activa simul et contemplativa meretur pluribus modis. Unde super illud, *Ducenti etc.*, dicit *Glossa interlinearis*: Duplex meretur premium qui et se tuerit, et alios lucratur. Deinde cum dicit, *Quæ habitas in hortis*, Christus invitat Ecclesiam ad subveniendum synagogæ, eo quod synagoga eam diligit: et circa hoc duo facit. Primo ponitur ejus invitatio; secundo Ecclesie responsio, ibi, *Fuge dilecte mi*. Continuatur<sup>1</sup> sic: Usque nunc induxi te, o Ecclesia, ad subveniendum synagogæ ex amore meo: cum ergo ipsa synagoga te diligit quod appareat quia confessa est, te esse veram sponsam, et vineam meam, hujusmodi amicitia, quia una, confessione et fide, facta est tecum in me, debet te movere ad subveniendum ei; et hoc est quod ait: Tu, Ecclesia, *quæ habitas in hortis*, idest in spiritualibus deliciis, *amici*, idest *Jugari*, qui jam facti sunt amici tui, quia fideles mei, *auscultant*, idest parati sunt et expectant te audire et a te doceri, et desiderant voto cordis, dicentes: *Fac*, o Ecclesia,*

*me synagogam, gratam<sup>2</sup> tibi, fide et caritate sociali, audire cor me tuum, sci-licet in prædicatione. Potest enim hoc accipi ut sit verbum Christi invitantis Ecclesiam, ut doceat synagogam. Et dicit, *Me audire*, quia reputat sibi fieri quod fit alii propter ipsum. Ultimo autem cum dicit, *Fuge dilecte mi*, ponitur Ecclesie responsio; quae est quod tamquam bona sponsa optat al tempus ab illo<sup>3</sup> separari: non ab ejus fide vel amore, sed ab ejus suavitate: hoc est, contemplationis dulcedine ad tempus carere: ut possit Iudaicam conversis, et sic factis fratribus, intendere per informationem morum et doctrinae; ideo ait: Tu, *dilecte mi*, idest tu, Christe, qui habitas *super montes aromatum*, propter altitudinem devotionis et odorem bona conversationis et sancte operationis, *fuge*, idest mili contemplationis dulcedinem subtrahe, ut possim commodius instructioni et informationi Iudaorum vacare: tameu uolo quod hoc sit perpetuo, sed sollem ad tempus. Et ideo ait: *Et assimilare coprea*, videndo meos defectus, et quam sis mihi in contemplatione necessarius. *Assimilare etiam humulo cercorum*, ut ad me agiliter per contemplationem redeas, teque mili cum delectabili contemplatione infundas. Quod in præsenti vita secundum statum viatorum, et in futura per apertam visionem comprehensorum, dignetur Christus operari in nobis: qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.*

<sup>1</sup> AL: « continuabitur. »

<sup>2</sup> AL: omittitur: « gratam. »

<sup>3</sup> AL: « auxilio. » — <sup>4</sup> AL: « cedere. »

# IN ISAIAM PROPHETAM EXPOSITIO

## PRO O E M I U M S . T H O M A E

Scribe visum, et explana eum super tabulas, ut per-  
currat qui legerit eum: quia adhuc risus procul,  
et apparetur in fineum. Habac. n. 2, 3.

Ex verbis istis tria possunt accipi circa librum Isaiae prophetam, quem præ manus habemus: scilicet auctor, modus et materia. Circa primum tria ponuntur: scilicet auctor, auctoris minister, et ministri officium, sive donum. Auctor ostenditur in dicentis imperio: unde præmittitur: *Et respondit mihi Dominus, et dixit; Scribe visum.* Auctor enim Scripturae saerae Spiritus sanctus est. Infra xlvi: *Nunc misit me Dominus, et Spiritus ejus. Spiritus enim est qui loquitur mysteria,* sicut dicitur I Cor. xiv, 2. Minister ostenditur in scribentibus actu: dicit enim, *Scribe.* Fuit autem lingua prophetæ organum Spiritus sancti, sicut in Psal. xliiv, 2. dicitur: *Lingua mea calamus scriba, velociter scribentis.* I Cor. iii, 5: *Quid igitur est Apollo? Quid vero Paulus? Ministri ejus cui credidistis.* Officium vero ministri ostenditur in visionis privilegio: dicit enim, *Visum.* Qui enim hodie dicitur Propheta, olim vocabatur Videns, sicut I Reg. ix, 9 dicitur. Et Numer. xii, 6, dicitur: *Si quis fuerit inter eos propheta Domini, in visione apparebo ei, vel par somnum loquar ad illum.* Sic igitur patet auctor; sed modus ostenditur in hoc quod sequitur, *Et explana:* modus euim istius prophetiae planus est et apertus. Unde, ut dicitur in *Prologo Hieronymi* non videatur vaticinari de futuris, sed magis de

\* *Spiritu autem loquitur*

præteritis historiam texere. Et circa hoc tria ponuntur: scilicet visionis explanationis ratio et utilitas consequens. Primum ostenditur in hoc quod dicitur, *Explana eum.* Explanatur autem ab eo visus, sive visio, tribus modis. Primo per similitudinis adaptationem; secundo per sententiae expressionem; tertio per verborum venustatem. Et in his tribus iste propheta alios prophetas excellit.<sup>2</sup> Ponit enim pulchras et curiales similitudines, quæ quidem sunt necessaria nobis, propter conaturalitatem sensus ad rationem: est enim naturale rationi nostrae accipere a sensibilibus: unde perspicacius capit ea quorum similia ad propositum videt. Unde Dionysius in *Epistola ad Titum secunda* demonstrat, quod necessarie sint sensibiles figurae in Scripturis, dicens: *Quicumque plana cum audierint, in seipsis componunt figuram quamdam ad intellectum Theologie ipsos manuducentem.* Et Osee xii, 10: *In manibus prophetarum assimilatus sum.* Excusat etiam in expressione sententiae, ut videatur non prophetam, sed Evangelium texere, ut dicitur in *Prologo galateo.* Prover. xv, 2: *Lingua sapientium ornat scientiam.* Sed explanationis tangitur consequenter ratio, cum dicit, *Super tabulas.* Sunt enim tabulae lapidei cordis, et sunt tabulae mollis et carnei cordis. II Cor. iii, 2: *Epistola nos-*

<sup>1</sup> Al.: « minister. »

<sup>2</sup> Al.: « alios excellit. »

*tra eos estis scripta non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus.* Prima tabula: legis scripta fuerunt dixito Dei, sicut dicitur Exo. xxxi. Et ideo Scriptura est profunda et obscura, et plena multis mysteriis. Unde oportuit superscribi illis tabulis dixito hominis planam prophetiam, ad explanandum. Infra ix: *Sume tibi librum grandem, et scribe in eo stylo hominis.* Sed secundis tabulis, scilicet cordibus lapideis, superscribi oportuit plane ad confutandum. Matth. xv, 7: *Bene prophetavit de vobis Isaías dicens: Populus hic tabis me honorat, cor autem eorum longe est a me.* Sed tertiiis tabulis, scilicet cordibus carnalibus, oportuit plane superscribi ad istruendum. II Esdræ viii, 8: *Signate in libro Dei distincte et aperte ad intelligendum.* Et sequitur: *Et intellexerunt cum legeretur.* Utilitas autem explanationis ostenditur in hoc quod sequitur, *Ut percurrat.* Percurrere enim est expedite in finem currendo devenire. Est autem finis triplex; scilicet finis legis, finis preecepti et finis vitae. *Finis legis Christus est ad justitiam omni credenti;* sicut dicitur ad Rom. x, 4. *Finis preecepti caritas est:* I ad Timoth. i, 3: *Finis vitae mors est.* *Statutum est hominibus semel mori:* Hebr. ix, 27. Dicit ergo: *Ut percurrat qui legerit;* ac si dicat: Ut qui legerit, sine impedimento dubitationis percurrat credendo Christum, credens anet, et in amore perseveret. Materia tangitur in hoc quod sequitur: *Quia adhuc risus procul.* Et est principaliter materia lugens libri apparatio filii Dei: unde in Ecclesia tempore Adventus legitur. Est autem triplex apparatio filii Dei. Prima qua apparet in carne homo factus. Ad Titum iii, 4: *Apparuit benignitas et humanitas salvatoris nostri Dei.* Secunda qua apparet per fidem a mundo creditus. Ad Titum iii, 4: *Apparuit gratia Salvatoris nostri Dei omniibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem et sceleraria desideria, sobrie et justo et pie vivamus in hoc saeculo, expectantes beatam spem, et adventum gloriae magni Dei.* Tertia qua app-

parebit per spem in glorificatione. I Joan. iii, 2: *Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus.* Et iste apparitiones sunt materia istius libri. Unde in Prologo dicitur, quia omnis cura ejus est de adventu Christi, et vocacione gentium. Sed certe iste qui postea sic visus est, adhuc suis temporibus procul erat. Siquidem procul, quia excelsus in majestatis aequalitate. Job xxxvi, 26. *Unusquisque intuetur procul. Ecce Deus Magnus circumscientiam nostram.* Erat etiam procul, quia absconditus in præsunctione Patris. Eph. iii, 9: *Quia sit dispensatio sacramenti absconditi a saeculis in Deo.* Erat etiam procul, quia dilatus in expectatione patrum. Hebr. xi, 13. *Justa fidem defuncti sunt omnes isti non acceptis recompensationibus, sed a longe ras aspirientes.* Sed quod erat longe, factum est prope, quia excelsum factum est infirmum. *Verbum enim caro factum est:* Joan. i, 14. Quod erat absconditum, factum est publicum, quia unigenitus qui est in sinu Patris, ipse enarravit; Ibidem. Quod erat dilatum, incepit esse jam a sanctis possessionum in gloria. Matth. xxv, 34: *Venite benedicti Patris nři, percipite regnum • possidete quod robis paratum est ab origine mundi.* Sic igitur poterat dicere: *Adhuc risus procul apparebit in finem.* Fuit enim prima apparitio in fine legis: quia *ubi eruit plenitudo temporis, nāsit Deus filium suum natum ex muliere, factum sub lege;* ad Galat. iv, 4. Secunda autem fuit in fine idolatriæ. Infra 19: *Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingreditur Egyptum, et morebuntur simulacra Egyp̄tū a furie ejus.* Sed tertia erit in fine omnis misericordie, quia *absterget Deus unum laevigatum ab oculis sanctorum, et non erit amplius neque luctus, neque clamor, neque labor, sed neque ullus dolor, quoniam priora transierunt:* Apoc. xxi, 4, 5. Et haec sunt ultima de quibus Eccl. xlviij, 27 dicitur de Isaia: *Spiritu magno ridit ultima, et consolatus est lugentes Sion usque in sempiternum: ostendit futura et abscondita antequam evenirent.*